

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

- 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告的内容真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证年度报告中财务会计信息的真实、准确、完整。
- 3.第三季度报告是否经过审计

□ 是 √ 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,080,336,220.61	10.20%	3,130,771,470.28	47.73%
归属于上市公司股东的净利润(元)	71,336,180.01	90.27%	208,206,367.03	133.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	62,424,818.06	90.12%	175,905,052.98	189.26%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	125,710,900.46	-36.76%
基本每股收益(元/股)	0.15	0.07%	0.44	131.58%
稀释每股收益(元/股)	0.15	0.07%	0.44	131.58%
加权平均净资产收益率	1.94%	0.08%	5.71%	3.14%
总资产(元)	5,494,701,082.86	4,994,707,307.68		130.1%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	3,748,500,520.03	3,583,342,151.92		4.01%

(二)非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-177,731.15	-4,207,071.56	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	4,543,943.49	13,647,251.04	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、金融资产公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、债权投资等取得的投资收益	513,083.80	1,906,090.07	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	0.00	1,633,629.73	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-565,312.46	-1,188,607.31	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	5,369,176.57	25,348,533.39	1、北汽银翔债务重组投资收益1,997,941.72,截至9月,参股公司2021年度“房惠达”补偿差价投资收益337万。
减:所得税影响额	771,799.20	4,826,400.31	
合计	8,911,361.06	32,301,314.06	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□ 适用 √ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

说明

□ 适用 √ 不适用

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1.合并资产负债表变动情况及主要原因:

报表项目	期末余额	期初余额	变动幅度	主要变动原因
交易性金融资产	50,040,553.43	100,105,554.79	-50.01%	购买理财产品余额较期初下降
预付款项	52,799,746.05	22,442,161.73	136.27%	预付材料款增加
存货	652,491,580.03	698,485,023.94	30.76%	应对防疫及芯片短缺,公司备料增加;材料价格上涨;期末库存有存货余额增加
其他流动资产	40,839,212.78	25,127,356.97	62.55%	期末留抵税额增加
长期股权投资	32,773,949.94	0.00	—	北汽银翔债务重组长期股权投资
其他权益工具投资	13,611,100.00	6,500,000.00	94.02%	权益工具投资的公允价值变动
在建工程	108,684,241.28	81,362,006.27	33.58%	新建压铸业务新工厂建设增加
使用权资产	1,896,648.44	0.00	—	根据新租赁准则确认使用权资产
无形资产	172,246,340.30	90,192,023.09	90.98%	本期购入土地使用权(房产)资产(注),土地权取得等无形资产增加
开发支出	27,436,949.30	14,508,895.26	89.31%	开发支出项目进度增加
商誉	49,524,072.06	10,983,402.00	353.63%	并购江西中置新增商誉
短期借款	157,494,500.00	0.00	—	新增短期借款及并购江西中置合并范围增加
应付票据	470,209,594.70	311,075,462.20	51.16%	材料采购增加
应付账款	827,136.73	226,156.66	265.74%	应付账款增加
合同负债	138,963,163.46	58,768,876.98	136.46%	预收客户货款增加
一年内到期的非流动资产	0.00	0.00	—	一年内到期的房屋租赁费用
其他流动资产	13,276,056.36	3,627,883.10	268.70%	预收客户货款对应的预收账款增加
长期借款	69,800,000.00	0.00	—	新增长期借款
租赁负债	1,410,285.17	0.00	—	根据新租赁准则确认租赁负债
递延所得税负债	86,254,061.12	36,747,064.79	58.00%	递延所得税负债,预收账款预计增加
递延所得税资产	8,224,530.34	0.00	—	并购江西中置产生递延所得税负债
库存股	13,627,263.44	20,409,350.94	-30.98%	回购股权激励回购,库存股减少
少数股东权益	16,781,890.06	891,584.96	1782.25%	并购江西中置,少数股东权益增加

注:江西中置汽车材料科技有限公司,简称“江西中置”。

2.合并年初至本报告期末利润表变动情况及主要原因:

报表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	主要变动原因
营业收入	3,130,771,470.28	2,118,569,363.69	47.73%	汽车电子及新能源汽车业务收入增加
营业成本	2,412,080,376.22	1,626,362,701.12	48.31%	汽车电子及新能源汽车业务成本增加
销售费用	174,246,072.44	118,252,543.51	47.25%	汽车电子及新能源汽车业务收入增加
财务费用	4,539,009.10	-2,661,909.00	270.51%	利息支出及汇兑损益增加
加:其他收益	13,647,251.04	31,063,321.49	-66.07%	收到的政府补助减少
投资收益(损失以“-”号填列)	27,557,380.07	17,726,474.20	173.64%	北汽银翔债务重组收益及参股公司房惠达补偿增加本期投资收益
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	16,746,854.31	13,745,927.69	108.74%	参股公司“房惠达”补偿增加本期投资收益
资产减值损失(损失以“-”号填列)	3,406,673.81	13,519,034.87	-74.70%	应收账款减值,并计提信用减值损失
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-20,197,741.68	-32,337,467.57	37.54%	资产减值损失减少
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-3,746,843.69	168,093.65	-2239.02%	淘汰落后产能处置资产
营业外支出	1,981,392.62	3,763,272.29	-47.35%	资产处置等减少
利润总额	208,796,798.34	78,517,883.22	165.70%	销售收入增加
所得税费用	-28,289,234.48	-9,963,396.39	391.6%	应纳税所得额增加
归属于上市公司所有者的净利润	207,996,010.68	89,511,483.61	133.03%	销售收入增加
归属于上市公司所有者的净利润	208,206,367.03	89,310,420.69	133.13%	销售收入增加

3.合并年初至本报告期末现金流量变动情况:

报表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	125,710,900.46	198,941,836.67	-36.76%	购买材料及员工工资支出较上年同期增加
投资活动产生的现金流量净额	-280,420,081.34	-173,476,654.20	-67.41%	支付并购款
筹资活动产生的现金流量净额	104,646,051.40	-37,100,057.75	381.38%	银行借款增加
汇率变动对现金及等价物的影响	-1,513,392.54	-3,031,793.20	60.08%	外币净资产汇率变动的影响

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	10,636	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
惠州市华阳投资有限公司	境内非国有法人	57.10%	270,861,352
中山中科股权投资投资有限公司	境内非国有法人	10.31%	48,896,153
珠海横琴中科云股权投资基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	10.21%	29,797,200
上海浦东发展银行股份有限公司-景顺长城新能源产业股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.47%	6,562,813
中国对外经济贸易信托有限公司-外贸信托-高毅资产资管计划	境内非国有法人	1.26%	6,397,379
上海高毅资产资管合伙企业(有限合伙)-高毅资产资管计划	境内非国有法人	1.27%	6,008,580
香港中央结算有限公司	境外法人	1.19%	5,462,656
中国建设银行股份有限公司-景顺长城环保优势股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.83%	3,028,667
上海久谦投资有限公司-久谦资管债券增强1号私募证券投资基金	境内非国有法人	0.67%	3,170,720
中国银行股份有限公司-景顺长城优选混合证券投资基金	境内非国有法人	0.62%	2,479,499
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)			
融资融券	持有无限售条件股份数量	股份种类	
融资融券	持有无限售条件股份数量	股份种类	

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

三、其他重要事项

√ 适用 □ 不适用

1.公司于2021年9月10日召开的董事会及2021年9月28日召开的股东大会审议通过了2021年股票期权激励计划及相关议案,公司于327名激励对象7300万股股票期权,授予价格36.77元/股。2021年10月18日召开董事会2021年股票期权激励计划相关事宜进行了调整,并确定授予条件已满足,确定授予日为2021年10月18日,327名激励对象授予股票期权8200万股,截至本报告日本公司股票期权授予登记工作已完成。

2.公司全资子公司惠州市华阳精工机械有限公司(以下简称“华阳精工”)主营精密压铸业务,聚焦汽车轻量化、动力轻量化材料在汽车的应用,为提升精密压铸业务能力,向长三角、珠三角扩大产品品类,华阳精工于2021年8月2日签署了关于设立中置汽车新材料科技有限公司之收购协议,以1.2422亿元向汕头市潮阳区沙溪镇村级联合发展公司、李朝辉持有的江苏中置40%股权。江苏中置成立于2002年,主营业务为压铸,联合发展公司,主要客户为博世、蒂森克虏伯,华为客户。本次对外投资不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,不构成关联交易,根据《深圳证券交易所上市规则》及《公司章程》的规定,本次对外投资无需董事会审议批准。本次交易于2021年9月完成交割,公司依据《企业会计准则第20号-企业合并》中有关确定合并日为2021年9月30日,本报告期末合并资产负债表已包含江西中置资产负债表数据,合并利润表包含江西中置利润表数据。

四、季度财务报表

(一)财务报表

1.合并资产负债表

编制单位:惠州市华阳集团股份有限公司

单位:元

项目

2021年9月30日

2020年12月31日

流动资产:

货币资金

632,192,014.98

693,768,407.00

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

50,040,553.43

100,105,554.79

衍生金融资产

应收票据

1,272,027,126.96

1,301,626,208.19

应收账款

710,421,574.74

626,357,341.94

预付账款

52,799,746.06

22,442,161.73

应收保费

其他应收款

17,776,379.10

20,661,515.76

其中:应收利息

应收股利

买入返售金融资产

其他流动资产

962,491,580.03

698,485,023.94

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产

40,839,212.78

25,127,356.97

流动资产合计

3,730,407,196.06

3,476,790,570.31

非流动资产:

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期股权投资

32,773,949.94

147,489,241.32

长期股权投资

其他权益工具投资

13,611,100.00

6,500,000.00

其他非流动金融资产

投资性房地产

39,828,108.12

41,064,299.14

固定资产

1,167,639,166.57

968,688,216.64

在建工程

108,684,241.28

81,362,006.27

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

1,896,648.44

90,192,023.09

无形资产

172,246,340.30

14,508,895.26

开发支出

27,436,949.30

14,508,895.26

商誉

49,524,072.06

10,983,402.00

长期待摊费用

4,539,009.10